
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000103/20
PREGÃO PRESENCIAL n.º 32
Sessão: 1
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de tintas diversas em atendimento aos setores
pertencentes a esta Prefeitura Municipal de Ubirajara, para fornecimento parcelado durante a vigência do
Contrato, conforme as necessidades das secretarias do município de Ubirajara.
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de tintas diversas em atendimento aos
setores pertencentes a esta Prefeitura Municipal de Ubirajara, para fornecimento parcelado durante a vigência
do Contrato, conforme as necessidades das secretarias do município de Ubirajara.

Na data de 24 de setembro de 2020, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
105 17/08/2020 Aparecido Francisco de Lima Equipe de Apoio 285.350.278

-31
43.029.589-
3

105 17/08/2020 Cláudio César da Conceição Equipe de Apoio 120.132.378
-98

225141486

105 17/08/2020 Leonardo Petenuci Pregoeiro 314.936.468
-00

43.029.546-
7

105 17/08/2020 ODAIR RODRIGUES DO  VALE Equipe de Apoio 289.490.178
-06

251169340

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr Pregoeiro Leonardo Petenucci e, constatando a presença de interessados
à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos
pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:
Códi
go
Lanc
es

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo
Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da
LC 123/2006)

2400
Sim

GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA
Hernani Gogliano Junior

EPP
043.038.748-
25

06.074.830/0001-40
14.625.0005-9

Sim

1352
1
Sim

SIMONE AMADEU DA SILVA
Matheus Limão de Faria

ME
344.307.908-
33

18.735.711/0001-70
41.974.726

Sim

1352
2
Sim

SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA
Silvio Samuel Miranda

ME
713.102.749-
91

28.040.796/0001-25
2083248

Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA



Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta
escrita apresentada a seguir:
Item
1
Clas
sif.

Código
009.004.
755
Código

Descrição do Produto/Serviço
ESMALTE BASE ÁGUA GL DE 3,2 LITROS
PREMIUM MAIS PIGMENTAÇÃO COM
RENDIMENTO DE 70 M².
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
PÇ
Valor
Unitário

Quantida
de
80
Valor
Total

Status
Lance

1 13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA Futura 53,00 4.240,00 Classificado 
 
S

2 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA LUKSCOLOR 198,00 15.840,0
0

Classificado 
 
S

13521 SIMONE AMADEU DA SILVA
Motivo: não cotou

0,00 0,00 Desclassifica
do

Item
2
Clas
sif.

Código
009.004.
756
Código

Descrição do Produto/Serviço
TINTA PARA PISO PREMIUM LATA DE 18L
CORES INTENSAS CLARAS E ESCURAS.
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
PÇ
Valor
Unitário

Quantida
de
80
Valor
Total

Status
Lance

1 13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA Futura 116,00 9.280,00 Classificado 
 
S

2 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA LUKSCOLOR 270,00 21.600,0
0

Classificado 
 
S

13521 SIMONE AMADEU DA SILVA
Motivo: não cotou

0,00 0,00 Desclassifica
do

Item
3
Clas
sif.

Código
009.004.
757
Código

Descrição do Produto/Serviço
TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES
DIVERSAS LATA DE 18L. BASE SOLVENTE
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
PÇ
Valor
Unitário

Quantida
de
150
Valor
Total

Status
Lance

1 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA MAZA 498,00 74.700,0
0

Classificado 
 
S

13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA
Motivo: Não cotou

0,00 0,00 Desclassifica
do

13521 SIMONE AMADEU DA SILVA
Motivo: Não atende o edital

ALTA
PAULISTA

240,00 36.000,0
0

Desclassifica
do

Item Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantida



4
Clas
sif.

009.004.
758
Código

TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES
DIVERSAS LATA DE 18L. BASE AGUA
Proponente / Fornecedor

Marca
PÇ
Valor
Unitário

de
150
Valor
Total

Status
Lance

1 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA QUALYVINIL 380,00 57.000,0
0

Classificado 
 
S

13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA
Motivo: Não cotou

0,00 0,00 Desclassifica
do

13521 SIMONE AMADEU DA SILVA
Motivo: Não atende o edital

ALTA
PAULISTA

260,00 39.000,0
0

Desclassifica
do

Item
5
Clas
sif.

Código
009.004.
759
Código

Descrição do Produto/Serviço
SOLVENTE PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO
VIÁRIA LATA DE 18L.
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
PÇ
Valor
Unitário

Quantida
de
50
Valor
Total

Status
Lance

1 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA MAZA 198,00 9.900,00 Classificado 
 
S

13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA
Motivo: Não cotou

0,00 0,00 Desclassifica
do

13521 SIMONE AMADEU DA SILVA
Motivo: Não atende o edital

ALTA
PAULISTA

180,00 9.000,00 Desclassifica
do

Item
6
Clas
sif.

Código
009.004.
760
Código

Descrição do Produto/Serviço
ACRÍLICO FOSCO PREMIUM LATA 16,2
LITROS MAIS PIGMENTAÇÃO CORES
INTENSAS E ESCURAS
Proponente / Fornecedor

Marca

Unidade
PÇ
Valor
Unitário

Quantida
de
150
Valor
Total

Status
Lance

1 13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA Futura 149,00 22.350,0
0

Classificado 
 
S

2 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA LUKSCOLOR 680,00 102.000,
00

Classificado 
 
S

13521 SIMONE AMADEU DA SILVA
Motivo: não cotou

0,00 0,00 Desclassifica
do

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Código
009.004.
755

Descrição do Produto/Serviço
ESMALTE BASE ÁGUA GL DE 3,2 LITROS
PREMIUM MAIS PIGMENTAÇÃO COM

Unidade
PÇ
%

Quantida
de

80 Situação



Código RENDIMENTO DE 70 M².
Proponente / Fornecedor

Descont
o

Vlr.
Lance
Unit.

1 1 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 52,99 Lance                
1 2 13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 Declina              

2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 52,99 Finalizado           
Item
2
Rodada Nº Lance

Código
009.004.
756
Código

Descrição do Produto/Serviço
TINTA PARA PISO PREMIUM LATA DE 18L
CORES INTENSAS CLARAS E ESCURAS.
Proponente / Fornecedor

Unidade
PÇ
%
Descont
o

Quantida
de

80
Vlr.
Lance
Unit.

Situação

1 1 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 115,99Lance                
1 2 13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 Declina              

2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 115,99Finalizado           
Item
3
Rodada Nº Lance

Código
009.004.
757
Código

Descrição do Produto/Serviço
TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES
DIVERSAS LATA DE 18L. BASE SOLVENTE
Proponente / Fornecedor

Unidade
PÇ
%
Descont
o

Quantida
de

150
Vlr.
Lance
Unit.

Situação

2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 498,00 Finalizado           
Item
4
Rodada Nº Lance

Código
009.004.
758
Código

Descrição do Produto/Serviço
TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES
DIVERSAS LATA DE 18L. BASE AGUA
Proponente / Fornecedor

Unidade
PÇ
%
Descont
o

Quantida
de

150
Vlr.
Lance
Unit.

Situação

2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 380,00 Finalizado           
Item
5
Rodada Nº Lance

Código
009.004.
759
Código

Descrição do Produto/Serviço
SOLVENTE PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO
VIÁRIA LATA DE 18L.
Proponente / Fornecedor

Unidade
PÇ
%
Descont
o

Quantida
de

50
Vlr.
Lance
Unit.

Situação

2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 198,00 Finalizado           
Item
6
Rodada Nº Lance

Código
009.004.
760
Código

Descrição do Produto/Serviço
ACRÍLICO FOSCO PREMIUM LATA 16,2
LITROS MAIS PIGMENTAÇÃO CORES
INTENSAS E ESCURAS
Proponente / Fornecedor

Unidade
PÇ
%
Descont
o

Quantida
de

150
Vlr.
Lance
Unit.

Situação

1 1 2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 148,99 Lance                
1 2 13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 Declina              

2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA 0,00 148,99 Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas,
conforme lista de situação dos itens:



Item
Média Cotada

Código
Cod.
Forn

Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Melhor Preço

Quantidade
Situação/Obs.

1
238,33333

009.004.
755
2400

ESMALTE BASE ÁGUA GL DE 3,2 LITROS PREMIUM
MAIS PIGMENTAÇÃO COM RENDIMENTO DE 70 M².
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
52,99

80
Aceito
através de Lance

2
283,33333

009.004.
756
2400

TINTA PARA PISO PREMIUM LATA DE 18L CORES
INTENSAS CLARAS E ESCURAS.
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
115,99

80
Aceito
através de Lance

3
528,33333

009.004.
757
2400

TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES DIVERSAS
LATA DE 18L. BASE SOLVENTE
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
498,00

150
Aceito
apenas 1
Proposta

4
521,66666

009.004.
758
2400

TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES DIVERSAS
LATA DE 18L. BASE AGUA
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
380,00

150
Aceito
apenas 1
Proposta

5
257,66666

009.004.
759
2400

SOLVENTE PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA
LATA DE 18L.
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
198,00

50
Aceito
apenas 1
Proposta

6
547,33333

009.004.
760
2400

ACRÍLICO FOSCO PREMIUM LATA 16,2 LITROS MAIS
PIGMENTAÇÃO CORES INTENSAS E ESCURAS
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
148,99

150
Aceito
através de Lance

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo

Empresa
Representante Situação

2400 GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP Hernani Gogliano
Junior

Habilitado 

13521 SIMONE AMADEU DA SILVA ME Matheus Limão de
Faria

Habilitado 

13522 SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA ME Silvio Samuel Miranda Habilitado 

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de
intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão
as empresas:
Item
Código

Código Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Adjudica
do

Quantidade
Marca

1
2400

009.004.
755

ESMALTE BASE ÁGUA GL DE 3,2 LITROS PREMIUM
MAIS PIGMENTAÇÃO COM RENDIMENTO DE 70 M².
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
Sim

80
LUKSCOLOR

2
2400

009.004.
756

TINTA PARA PISO PREMIUM LATA DE 18L CORES
INTENSAS CLARAS E ESCURAS.
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
Sim

80
LUKSCOLOR



3
2400

009.004.
757

TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES DIVERSAS
LATA DE 18L. BASE SOLVENTE
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
Sim

150
MAZA

4
2400

009.004.
758

TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES DIVERSAS
LATA DE 18L. BASE AGUA
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
Sim

150
QUALYVINIL

5
2400

009.004.
759

SOLVENTE PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA
LATA DE 18L.
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
Sim

50
MAZA

6
2400

009.004.
760

ACRÍLICO FOSCO PREMIUM LATA 16,2 LITROS MAIS
PIGMENTAÇÃO CORES INTENSAS E ESCURAS
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

PÇ
Sim

150
LUKSCOLOR

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a (o) Sr Adriana Bocardi Allegretti (Prefeito
Municipal) para homologação. Informou ainda o Sr Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento
do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os
mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes
documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Prédio da Prefeitura Municipal
sito à Praça Porcino Antônio de Lima, nº 530, Centro, na cidade de Ubirajara/SP, no horário das 8h00min às
11h30min. e das 13h00min às 17h00min, para retirada pelos interessados, decorridos 05 (Cinco) dias após a
assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a
sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de
sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

RECURSO
A empresa Simone Amadeu da Silva - ME, representada pelo Senhor Matheus Limão de Faria, manifestou
interresse de interpor recurso, abrindo-se o prazo de 03 (três) dias corridos para apresentação das razões do
recurso. O representante alega: Não existe tal exigência legal de Abrafati em nem tão pouco ABQPH, pois
nenhuma empresa é obrigada a ser credenciada nesses orgãos e também a empresa Sinub/Tinpavi
demosntrou em sua proposta laudo de laboratório comprovando a qualdiade do materail ofertado.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item
2400
Código

GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA
CNPJ: 06.074.830/0001-40
R RIO BRANCO, 22-27 ******** - CENTRO, Bauru -
SP, CEP: 17014-037
Telefone: (14) 3226-2610
Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantida
de

Valor
Unitário

Valor
Total

1 009.004.7
55

ESMALTE BASE ÁGUA GL DE 3,2 LITROS PREMIUM
MAIS PIGMENTAÇÃO COM RENDIMENTO DE 70 M².
Marca: LUKSCOLOR

PÇ 80 52,99 4.239,20

2 009.004.7
56

TINTA PARA PISO PREMIUM LATA DE 18L CORES
INTENSAS CLARAS E ESCURAS. Marca:
LUKSCOLOR

PÇ 80 115,99 9.279,20

3 009.004.7
57

TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES DIVERSAS
LATA DE 18L. BASE SOLVENTE Marca: MAZA

PÇ 150 498,00 74.700,00

4 009.004.7
58

TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA CORES DIVERSAS
LATA DE 18L. BASE AGUA Marca: QUALYVINIL

PÇ 150 380,00 57.000,00



5 009.004.7
59

SOLVENTE PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA
LATA DE 18L. Marca: MAZA

PÇ 50 198,00 9.900,00

6 009.004.7
60

ACRÍLICO FOSCO PREMIUM LATA 16,2 LITROS
MAIS PIGMENTAÇÃO CORES INTENSAS E
ESCURAS Marca: LUKSCOLOR

PÇ 150 148,99 22.348,50

Total do Proponente 177.466,9
0

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de
sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________
Aparecido Francisco de Lima
CPF.: 285.350.278-31
RG.: 43.029.589-3
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 105 DE 17/08/2020

_________________________________________
Cláudio César da Conceição
CPF.: 120.132.378-98
RG.: 225141486
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 105 DE 17/08/2020

_________________________________________
Leonardo Petenuci
CPF.: 314.936.468-00
RG.: 43.029.546-7
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 105 DE 17/08/2020

_________________________________________
ODAIR RODRIGUES DO  VALE
CPF.: 289.490.178-06
RG.: 251169340
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 105 DE 17/08/2020

Proponentes:

________________________________________
Representante: Hernani Gogliano Junior
CPF.: 043.038.748-25
RG.: 14.625.0005-9
Empresa: GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA

_________________________________________
Representante: Matheus Limão de Faria
CPF.: 344.307.908-33
RG.: 41.974.726
Empresa: SIMONE AMADEU DA SILVA

_________________________________________
Representante: Silvio Samuel Miranda
CPF.: 713.102.749-91



RG.: 2083248
Empresa: SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA


